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SECTION FIN DE SECTION

ROUTE Pente Indications & Instructions Alt. DIR

367 0,0 

0,1 1% 368 0,1 

0,2 1% 370 0,3 

Rue d’Eschbach 0,3 4% 380 0,6 

0,5 6% Intersection à gauche 413 1,1 
0,4 5% Eglise d’Eschbach 430 1,5 

0,8 7% 487 2,3 

Rue principale 0,4 9% 520 2,6 

2,2 9% 713 4,8 

Chemin des Chalets 0,7 -6% 674 5,5 

2,9 8% 897 8,3 

1,5 7% 1007 9,8 

0,7 9% Passage à la Ferme-Auberge Kahlenwasen 1073 10,5 

1,2 8% 1163 11,7 

5,7 -6% 824 17,4 

3,6 -6% 611 20,9 

Chemin du Querben 0,7 -3% CP 9 – SONDERNACH 590 21,7 

D 27 5,3 8% 1020 26,9 

D 27 1,8 9% Col du Platzerwaesel 1182 28,7 

Longueur
(km)

cumul 
KM

Départ au pied de Poséidon / Neptune
À l’extrémité ouest de l’étang du parc de la Fecht
Au niveau de la passerelle sur la Fecht donnant

Accès au parc Albert Schweitzer

Rue du
Parc de la Fecht Au STOP, prendre à droite

Rue Général De 
Lattre de Tassigny

Dans le virage à droite, prendre à gauche 
Passer sous le pont ferroviaire

A la fourche, prendre la rue principale (D 103)
à gauche — Suivre « Eschbach 1 »

Rue principale
D 103

Rue principale
D 103

Rue principale
D 103

Sortie de Eschbach au Val
Suivre « Obersolberg 3 »

Après les dernières maisons d’Eschbach,
On pénètre dans la forêt

Route
Obersolberg

A l’intersection, prendre à droite
Suivre « Chemin des Chalets »

Au bout du Chemin des Chalets, prendre à gauche
La Route du Petit Ballon

Route du
Petit Ballon

Auberge du Ried
Suivre « Petit Ballon »

Route du
Petit Ballon

« Stèle Hertzog » et « simili-giratoire »
Prendre à droite

Route du
Petit Ballon

Route du
Petit Ballon

Col du Petit Ballon
Au croisement, prendre à droite

Route du
Petit Ballon Landersen – Centre de vacances

Route du
Petit Ballon

Passage sur La Fecht
A la patte d’oie, on poursuit tout droit

Route d’accès au Schnepfenried
Suivre « Route des Crêtes 6 »
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SECTION FIN DE SECTION

ROUTE Pente Indications & Instructions Alt. DIRLongueur
(km)

cumul 
KM

D 27 3,3 3% Mémorial Canin d’Alaska 1275 32,0 

1,0 -5% 1227 33,0 

1,4 -1% Route d’accès aux Chaumes du Steinlebach 1210 34,4 

1,1 0% Le Markstein 1209 35,5 

0,8 -4% 1176 36,3 

2,5 0% Accès Refuge Edelweiss 1188 38,8 

3,0 2% Col du Haag 1233 41,8 

1,4 8% 1343 43,2 

3,0 -8% Accès à la ferme-auberge du Grand-Ballon 1110 46,2 

3,7 -8% 828 49,8 

1,9 5% Accès à la ferme-auberge Freundstein 915 51,7 

0,3 2% On plonge… sous les frondaisons 920 52,0 

2,1 -1% 906 54,1 

2,0 -4% 835 56,1 

4,2 -6% 569 60,3 

2,5 -7% 394 62,8 

0,9 -6% 340 63,7 

0,3 -5% 325 64,0 

0,8 -3% 302 64,8 
0,2 -1% 299 65,1 

D 430
Route des Crêtes

A l’intersection, prendre la Route des Crêtes à gauche
Suivre « Le Markstein 3 »

D 430
Route des Crêtes

D 430
Route des Crêtes

D 430
Route des Crêtes

Intersection D27 / D430 / D431
Rester sur « Route des Crêtes » (D 431)

Suivre « Cernay »

D 431
Route des Crêtes

D 431
Route des Crêtes

D 431
Route des Crêtes

CP 8 – Grand Ballon
Col du Grand-Ballon

D 431
Route des Crêtes

D 431
Route des Crêtes

Col Amic
Suivre « Cernay 17 »

D 431
Route des Crêtes

D 431
Route des Crêtes

D 431
Route des Crêtes

Mémorial du Hartmannswillerkopf (Vieil Armand)
Col de Silberloch

D 431
Route des Crêtes

Col de Herrenfluh
Suivre « Cernay 10 »

D 431
Route des Crêtes

Intersection avec RD 5 III
Suivre « Cernay 6 »

D 431
Route des Crêtes

Dernier lacet de la descente du Gd Ballon
Uffholtz en approche !

D 431
Rue du Ballon Entrée dans Uffholtz

D 431
Rue du Ballon

CP 7 – Uffholtz
Parking en gravier sur la droite de la route

D 431
Rue du Ballon Intersection – Prendre à droite la Rue de Soultz / D5

D 5
Rue de Soultz Intersection – Prendre à droite la Rue des Jardins
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SECTION FIN DE SECTION

ROUTE Pente Indications & Instructions Alt. DIRLongueur
(km)

cumul 
KM

Rue des Jardins 0,1 0% 299 65,2 
Rue des Jardins 0,3 0% 298 65,4 
Rue des Vignes 0,3 0% 299 65,8 

0,3 1% 302 66,0 
D 35 0,1 1% 303 66,1 

Rue Neuve 0,2 -1% 302 66,3 
Rue Sandoz 1,0 0% 304 67,3 

Section de jonction 0,0 0% 304 67,3 
Voie Verte 1,3 1% Au bout de la voie verte, on rejoint la Rue du Canal 318 68,6 

Rue du Canal 0,1 1% 319 68,7 
1,1 1% Passage sur la Thur 329 69,8 
0,3 0% 330 70,2 

Rue Berger André 0,3 0% 330 70,5 
Chemin du Renschel 0,2 0% 330 70,7 

Voie Verte 0,9 1% 335 71,6 

Rue du Vignoble 0,2 0% 335 71,8 
Rue des Pélerins 0,2 1% 336 71,9 

Rue Anatole Jacquot 0,1 1% 337 72,0 

0,2 1% 338 72,2 

0,1 1% 339 72,3 

Rue de l'Engelbourg 0,6 1% Après 600m, la rue devient Voie Verte 343 72,9 

VV 33 2,0 1% 356 74,9 

Rue de la Fonderie 0,2 1% 358 75,1 

A la fourche, prendre à gauche

Au giratoire, prendre à gauche
la Rue des Vignes

Au giratoire, prendre la deuxième sortie : Rue du Ballon

Rue du Ballon
Rue du Repos

Au carrefour, prendre à droite
Suivre « Thann » – D 35

A gauche après 100m
Prendre la Rue Neuve (en sens interdit)

Au carrefour, prendre en face
la Rue Sandoz

Après les dernières maisons, à l'intersection,
Prendre à gauche vers la Voie Verte

Prendre aussitôt à droite la Voie Verte
Suivre « Vieux Thann 1,6 »

Intersection – Prendre à gauche la D 35

D 35
Route de Cernay

Rue Charles de 
Gaulle

Au giratoire, prendre en face
La Rue Berger André – suivre « Stade »

Intersection – Prendre à droite
Suivre «  VV Kruth »

Après le passage sur la Thur,
Suivre la Voie Verte à gauche

Au bout de 900m, la Voie Verte devient
Rue du Vignoble

Intersection – Prendre à gauche la Rue du Rangen
Puis le pont sur la Thur 

Au giratoire, poursuivre tout droit

Au carrefour, prendre à droite
Suivre « Centre Ville »

Rue de la
1ère Armée

Passer le secteur pavé et longer la Collégiale St-Thiébaut
Prendre à droite pour passer sa tête sous l'eau à la fontaine

Puis poursuivre sur la Rue Saint-Thiébaut

Rue
Saint-Thiébaut

Après le passage sur la Thur,
à l'intersection, prendre à gauche

Après 2km en site propre, le long de la Thur,
La VV 33 débouche sur la Rue de la Fonderie

Au carrefour, prendre à gauche 
et passer le pont sur la Thur 
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SECTION FIN DE SECTION

ROUTE Pente Indications & Instructions Alt. DIRLongueur
(km)

cumul 
KM

Rue du Pont 0,3 0% 358 75,4 

N 66 0,1 0% 358 75,5 

0,1 1% 359 75,6 
0,9 3% 388 76,6 

Route Joffre 3,6 7% Plan Diebold Scherrer 620 80,1 
Route Joffre 1,6 8% Col du Hundsrück 748 81,8 

Route Joffre 3,6 -5% 556 85,4 

Route Joffre 0,1 0% CP 6 – Bourbach-le-Haut 556 85,4 

Route Joffre 1,2 4% Col du Schirm 605 86,6 

Route Joffre 2,0 -6% 480 88,6 
Route Joffre 1,3 -4% 430 89,9 

Route Joffre 0,3 -7% 408 90,2 

0,7 0% Début de la Voie Verte VV 23 407 90,9 
VV 23 3,9 1% 452 94,8 

VV 23 1,7 1% 467 96,5 

VV 23 1,8 1% 491 98,3 

D 466 1,2 1% 505 99,5 

D 466 1,9 2% 548 101,4 

D 466 1,1 6% Lac d'Alfeld – Parking 620 102,6 

D 466 0,5 4% Et on continue à grimper... 641 103,1 

D 466 0,7 7% 690 103,8 

Intersection – Monument aux morts – A gauche
RESTER SUR LE MEME TROTTOIR

Aux FEUX, traverser la N66 – PRUDENCE !
Suivre « Masevaux » – « Col du Hundsrück »

D 14 Bis 4
Route Joffre Attention : Passage à niveau…

D 14 Bis 4
Route Joffre Sortie de Bitschwiller-les-Thann

Au centre de Bourbach-le-Haut (Eglise),
prendre à droite – Suivre « Masevaux »

Entrée de Houppach

Entrée de Masevaux

Intersection – Prendre à droite
Suivre « VV 23 »

Bd du
Chemin de fer

Première intersection avec la D 466
On reste sur la piste cyclable

Seconde intersection avec la D 466
On reste obstinément sur notre bonne piste cyclable

Fin de la Voie Verte – Entrée dans Sewen

Suivre la rue principale
Jusqu'à la sortie de Sewen

C'est parti pour... quelques lacets serrés !

CP 5 – Pont sur l'Alfeld
Duos U2B : Passage de relais !
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SECTION FIN DE SECTION

ROUTE Pente Indications & Instructions Alt. DIRLongueur
(km)

cumul 
KM

D 466 2,3 8% Et ça grimpe toujours… 876 106,0 
D 466 1,2 9% Accès à la ferme-auberge du Grand Langenberg 983 107,2 
D 466 1,3 6% La Gentiane 1057 108,5 

D 59 1,3 2% 1083 109,8 

D 465 1,0 5% 1136 110,9 

D 465 1,2 3% Col du Ballon d'Alsace 1174 112,1 

D 465 1,5 -7% 1069 113,6 
D 465 6,0 -7% Le Braqueux 649 119,7 
D 465 0,9 -7% 584 120,5 

D 465 0,1 -7% 580 120,6 

0,3 -6% A la patte d’oie, continuer tout droit 562 120,9 

0,1 0% 562 121,1 

0,2 -4% 553 121,3 

Rue du Tertre 0,1 2% 556 121,4 

VVHV 0,8 1% Passage de la VV sous la N66 566 122,2 

VVHV 2,8 1% 602 125,0 

Avenue de la gare 0,2 -1% 600 125,2 

Rang de l’Ecole 0,1 6% 605 125,3 

0,2 5% 615 125,5 

Route de Sauté 1,5 8% 731 127,0 

Intersection – D 465
Suivre « Ballon d’Alsace »

Accès au gîte « les Sapins »

Centre « La Jumenterie »

Entrée de Saint-Maurice-sur-Moselle

Intersection dans le dernier lacet de la D 465
Prendre à droite – Suivre « Centre Ville »

Rue de la
3ème D.I.A.

Rue du 26 novembre 
1944

Au STOP, prendre à gauche
En direction de l’église et de la N 66

Rue du 1er Morvan
Au STOP traverser la N66 – PRUDENCE !

Prendre en face la Rue du Tertre (droite-gauche)

Après 100m, prendre à droite 
La Voie Verte des Hautes Vosges

Fin de la Voie Verte

CP 4 – Bussang

Au STOP traverser la N66 – PRUDENCE !
Prendre en face le Rang de l’Ecole (gauche-droite)

Sur la placette, en haut de la rue,
rejoindre le STOP et prendre à gauche

Rue du Théâtre du 
Peuple

Intersection – Prendre à droite
la Route de Sauté

Suivre la route principale, à flanc de montagne,
Surplombant la Vallée de la Moselle
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SECTION FIN DE SECTION

ROUTE Pente Indications & Instructions Alt. DIRLongueur
(km)

cumul 
KM

Route de Sauté 1,0 8% 810 128,0 

Route de Sauté 0,2 8% 825 128,2 

Rue de Larcenaire 0,4 8% 860 128,6 

Rue de Larcenaire 1,8 4% La pente se calme également 940 130,5 

Rue de Larcenaire 1,7 1% Col du Page 959 132,2 

1,6 -8% 825 133,8 

D 43 1,3 4% Col d’Oderen 884 135,1 

D 13 Bis 1 2,5 -7% 720 137,6 

D 13 Bis 1 2,9 -5% Cascades et Chapelle St-Nicolas 580 140,4 
D 13 Bis 1 1,3 -6% 498 141,7 

D 13 Bis 1 0,2 -2% 494 141,9 

1,4 1% 505 143,3 

D 143 0,6 3% 523 143,8 

Piste cyclable 0,4 5% 545 144,2 

0,3 0% 545 144,5 

Voie Verte 1,1 0% 548 145,6 

Voie Verte 1,5 0% 553 147,1 

D 13 Bis 0,4 2% 562 147,5 

D 13 Bis 1,1 2% 590 148,6 

Suivre la route principale : lacet à gauche
Suivre « Parcours sportif »

Suivre la route principale : lacet à droite
Suivre « Parcours sportif »

Intersection – Poursuivre tout droit… dans la forêt
La route se rétrécit – Le calme se fait…

Rte forestière du
Col du Page

Intersection – D 43 – prendre à droite
Suivre « Kruth »

PRUDENCE dans la descente... 
Rareté des bas-côtés

Entrée dans Kruth

Intersection – Prendre à gauche la Voie Verte
VV 33 (Rue du Barrage)

Rue du Barrage
VV 33

Au STOP – Prendre à gauche
la D 143 en sens interdit

Intersection avec la route d’accès au camping
Suivre tout droit sur la piste cyclable

Intersection – On s’engage à droite sur le barrage

Barrage de
Kruth-Wildenstein

A l’extrémité du barrage, on débouche sur le

CP 3 – Lac de Kruth-Wildenstein

On longe la rive Est du lac – La voie verte rejoint la D 13 Bis…
On reste sur la Voie Verte

Au bout du lac, la Voie Verte rejoint la D 13 Bis…
Et nous aussi !

Entrée dans Wildenstein

Sortie de Wildenstein
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SECTION FIN DE SECTION

ROUTE Pente Indications & Instructions Alt. DIRLongueur
(km)

cumul 
KM

D 13 Bis 6,9 5% Col de Bramont 956 155,5 

0,8 -7% 899 156,3 

1,1 6% Abri de Machais 968 157,4 

2,9 8% 1194 160,3 

3,3 2% 1246 163,6 

Route des Crêtes 0,8 1% Source de la Moselotte / Fontaine de la Duchesse 1253 164,4 

Route des Crêtes 1,0 -1% 1245 165,5 

1,5 8% 1363 167,0 

1,5 -8% 1245 168,4 

Route des Crêtes 2,9 -2% Source de la Meurthe 1200 171,3 
Route des Crêtes 1,2 -6% 1135 172,4 

D 417 0,3 1% 1139 172,7 

D 61 5,1 2% Parking – Accès au Lac Vert 1230 177,8 
D 61 2,5 0% 1224 180,3 

4,8 -2% 1134 185,1 

D 48.2 1,5 -6% Parking – Lac Blanc 1050 186,6 
D 48.2 1,2 -5% 995 187,8 
D 48.3 0,2 -1% 992 188,0 

D 48.3 1,2 -4% CP 1 – Lac Noir 950 189,1 

Route sans nom 0,3 9% Hameau du Lac Noir 975 189,4 

D 34 A
Route des 
Américains

Intersection – Suivre « Route des Crêtes 4 »

Route des 
Américains

Route des 
Américains

Carrefour – On quitte la « Route des Américains » pour la 
« Route des Crêtes » – Suivre « Le Hohneck 4 »

D 430
Route des Crêtes

Parking – Auberge Breitsouze
En contrebas : le Lac de la Lande

Auberge du Pied du Hohneck – S’engager à droite
Dans l’ascension du Hohneck

Route du Hohneck
(ASCENSION)

8 lacets plus tard, on arrive au

CP 2 – Sommet du Hohneck

Route du Hohneck
(DESCENTE)

Bien profité du panorama ?!
Alors, on redescend jusqu’à l’Auberge…

… et on repart à droite vers le Col de la Schlucht

Carrefour – Suivre « La Schlucht »

Carrefour – Col de la Schlucht

Parking – Restaurant
Le Gazon du Faing

D 61
D 148

Carrefour – Col du Calvaire
Suivre « Lac Blanc 1,5 »

Carrefour – Suivre « Lac Noir »

Carrefour – Suivre « Lac Noir »
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SECTION FIN DE SECTION

ROUTE Pente Indications & Instructions Alt. DIRLongueur
(km)

cumul 
KM

Route sans nom 1,3 -1% 960 190,7 

Route sans nom 0,4 -16% 900 191,0 

Route sans nom 0,4 -2% 894 191,4 
Route sans nom 0,2 -3% Intersection – Poursuivre tout droit 888 191,6 

Route sans nom 0,7 -7% 833 192,3 

D 48 1,7 3% 882 194,0 

D 11.6 2,6 4% 987 196,6 

D 11.6 0,6 -2% 975 197,2 

D 5 Bis 1 2,6 -6% 810 199,8 

D 5 Bis 1 4,8 -6% 510 204,6 

D 5 Bis 1 1,0 -6% 450 205,6 

0,2 4% On remonte un peu… sur 100m environ… 456 205,8 

0,4 -11% 412 206,2 

0,7 -1% 401 206,9 

0,1 -3% 399 207,0 

0,4 -2% 391 207,4 

0,2 -6% 377 207,6 

0,3 -1% 375 207,9 

0,3 -3% 367 208,1 β

La route se dégrade progressivement...
jusqu’à une ferme isolée… dans un virage à gauche

Attention – Ca descend « sec » sur 400m
Arrivés en bas du « mur », on continue… tout droit

Intersection – Poursuivre à droite

Retour à la civilisation… et à la circulation (D 48)
Intersection – Prendre à droite

Cimetière militaire et Col du Wettstein
Intersection – Suivre « Hohrodberg 7 »

Collet du Linge
Mémorial du Linge

Carrefour – Cimetière militaire Baerenstall
Suivre  « Hohrodberg 4 »

Entrée dans Hohrodberg

7ème et avant-dernier lacet de la descente
On entre dans Hohrod

 Virage à droite après les dernières maisons du hameau…
100m plus loin, prendre à gauche le Chemin du Rôt

Chemin
Du Rôt

Chemin
Du Rôt

Puis on se laisse descendre vers Munster, en vue, au loin
Intersection – poursuivre tout droit

Chemin du 
Langaeckerlé Intersection – Prendre à droite

Chemin du 
Walsbach Après 100m en descente, prendre à gauche

Promenade du 
Dubach

Jardin partagé & Enclos à cigognes
Intersection - prendre à droite

Chemin du
Dubach

Suivre le Chemin du Dubach jusqu’au bout
Intersection – Prendre à gauche

D 417
Rue Alfred 
Hartmann

Intersection - prendre à droite
Suivre « Piscine »

Rue du
Parc de la Fecht

Arrivée au pied de Poséidon
Maître des Océans et du Parc Naturel Régional

Des Ballons des Vosges
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